中国证券监督管理委员会关于证券投资基金估值业务的指导意见

一、估值业务基本要求  1
二、估值的基本原则  2
三、估值工作机制  2
四、计价错误的处理及责任承担  2
五、附则  3

现公布《中国证监会关于证券投资基金估值业务的指导意见》，自公布之日起施行，原《关于
证券投资基金执行〈企业会计准则〉估值业务及份额净值计价有关事项的通知》（证监会计字
〔2007〕21号）和《关于进一步规范证券投资基金估值业务的指导意见》（证监会公告〔
2008〕38号）同时废止。
 中国证监会
2017年9月5日
 为规范证券投资基金（以下简称基金 ）及时、准确地进行份额净值计量，更好地保护基金份
额持有人的合法权益，现就基金 估值业务和份额净值计价有关事项制定本指导意见 ：

一、估值业务基本要求

（一）

为准确、及时进行基金估值和份额净值计价，基金管理人应制定基金估值和份额 净值计价的
业务管理制度，明确 基金估值的程序和技术；建立估值委员会，健全估值决策体系；使用可
靠的估值业务系统；确保估值人员 熟悉各类投资品种的估值原则及具体估值程序；完善相关
风险监测、控制和报告机制 。

（二）

基金管理人对投资品种进行估值时应保持估值程序和技术的一致性。同一基金管理人对管理的
不同基金持有的具有相同特征的同一投资品种的估值原则、程序及技术应当一致（中国证监会
规定的特殊品种除外）。
为确保估值程 序和技术的持续适用性 ，基金管理人应建立定期复核和审阅机制，以确 保相关
估值程序和技术不存在重大缺陷。

（三）

基金管理人应充分理解相关估值原则及技术，与托管人充分协商，谨慎确定公允价值。托管人
在复核、审查基金资产净值和基金份额申购、赎回价格之前，应认真审阋基金管理人丞用的估
值原则及技术。当对估值原则及技术有异议时，托管人义务要求基金管理人作出合理解释，通
过积极商讨达成一致意见。

（四）

基金管理人应履行与基金估值相关的披露义务，应在半年度和年度报告中披露估值程序、估值
技术及重大变化、假设、输入值、对基金资产净值及当期损益的影响等对基金估值重大影响的
信息。
当基金管理人改变估值技术时，应本着最大限度保护基金份额持有人利益的原则及时进行临时
公告。

（五）

基金管理人改变估值技术，导致基金资产净值的变化在025％以上的，应就基金管理人所采用
的相关估值技术、假设及输入值的适当性等咨询会计师事务所的专业意见。会计师事务所在对
基金年度财务报告出具审计报告时，应对报告期间基金的估值技术及其重大变化，特别是对估
值的适当性，采用外部信息进行估值的客观性和可靠性程度，以及相关披露的充分性和及时性

1

等发表意见。

(六）

货币市场基金应按本通知的有关估值原则确定投资品种的影子价格。

二、估值的基本原则

基金管理人在确定相关金融资产和金融负债的公允价值时，应根据《企业会计准则》的规定采
用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。

（一）

对存在活跃市场且能够获取相同资产或负债报价的投资品种，在估值日有报价的，除会计准则
规定的例外情况外，应将该报价不加调整地应用于该资产或负债的公允价值计量。估值日无报
价且最近交易日后未发生影响公允价值计量的重大事件的，应采用最近交易日的报价确定公允
价值。有充足证据表明估值日或最近交易日的报价不能真实反映公允价值的，应对报价进行调
整，确定公允价值。
与上述投资品种相同，但具有不同特征的，应以相同资产或负债的公允价值为基础，并在估值
技术中考虑不同特征因素的影响。特征是指对资产出售或使用的限制等，如果该限制是针对资
产持有者的，那么在估值技术中不应将该哏制作为特征考虑。此外，基金管理人不应考虑因其
大量持有相关资产或负债所产生的溢价或折价。

（二）

对不存在活跃市场的投资品种，应采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支
持的估值技术确定公允价值。采用估值技术确定公允价值时，应优先使用可观察输入值，只有
在无法取得相关资产或负债可观察输入值或取得不切实可行的情况下，才可以使用不可观察输
入值。

（三）

如经济环境发生重大变化或证券发行人发生影响证券价格的重大事件，使潜在估值调整对前一
估值日的基金资产净值的影响在0．25％以上的，应对估值进行调整并确定公允价值。

三、估值工作机制

为提高估值的合理性和可靠性，中国证券投资基金业协会可建立基金估值工作机制，在充分征
求行业意见，履行向我会报备程序后，可对没有活跃市场或在活跃市场不存在相同特征的资产
或负债报价的投资品种提出估值指引。中国证券投资基金业协会应对其出台的估值指引进行定
期评估和修订。
基金管理人和托管人在进行基金估值、计算基金资产净值及相关复核工作时，可参考行业协会
的估值指引，但不能免除相关责任。如果基金管理人选择服务机构进行估值，也不能免除管理
人相关责任。

四、计价错误的处理及责任承担

（一）

基金管理人应制定估值及资产净值计价错误的识别及应急方案。当估值或资产净值计价错误实
际发生时，基金管理人应立即纠正，及时采取合理措施防止损失进一步扩大。当错误达到或超

2

过基金资产净值的0．25％时，基金管理人应及时报告我

（二）

基金管理人和托管人在进行基金估值、计算或复核基金资产净值的过程中，未能遵循相关法律
法规规定或基金合同约定，给基金财产或基金份额持有人造成损害的，应分别对各自行为依法
承担赔偿责任；因共同行为给基金财产或基金份额持有人造成损害的，应承担连带赔偿责任。

五、附则

公开募集基金执行估值核算时应遵守本指导意见。基金管理公司及其子公司管理的特定客户资
产管理计划、证券公司及其子公司管理的资产管理计划、期货公司及其子公司管理的资产管理
计划以及经中国证券投资基金业协会登记的私募基金管理人管理的私募投资基金可根据合同约
定，参照执行。
证券、期货等行业协会根据行业需求建立估值工作机制的，应参照本指导意见的估值原 则。
各协会之间应就估值工作加强沟通，对具有相同特征的同一投资品种的估值指引应保持一致
。

3

	中国证券监督管理委员会关于证券投资基金估值业务的指导意见

	一、估值业务基本要求
	二、估值的基本原则
	三、估值工作机制
	四、计价错误的处理及责任承担
	五、附则